miserum subuertat: grauidam se ex eo simulat (nam hoc quoque efficax ad magis ac magis inflammandum stultum amantem). Neque postea commeabat ad illum, affirmans à uiro obseruari sese: qui iam amorem persensisset. Hic uero rem iam non ultra ferre potis erat: neque durare quibat: quum illam non aspiceret: sed lachrymabatur, adultoresque ad sese accersebat: ac Chariclææ nomē in clamabat: imaginemque illius amplexus (candido enim lapide fecerat) eiulabat. Demum in solum abiiciens sese iactabatur: planaque res extremæ demētiae speciem obtinebat. Siquidem munera reddita sunt mulieri: non pro malorum aut corollarum precio: sed solidæ domus, agri, famulæ, uestes florulæ, auri quantum opraret. Quid multa? Breui Lysionis domus antea inter Iones nobilissima, exhausta est, atque exinanita. Deinde ubi iam exuccus esset: eo relicto, alium quempiam adolescentulum Cretensem, bene nūmatum uenata est, atque ad illum desciiuit. Iam uidelicet illum adamabat: atque is quidem credebat. Itaque Dinias neglectus non à Chariclæa modo, uerum etiam ab assentatoribus (nam isti quoque ad Cretensem amatorem iam desciiuerant) abiit ad Agathoclem: iam pridem non inscium, quæ illi res misere haberent. Ac pudescens quidē initio, tamen exposuit omnia, amorem, egestatem, arrogantiam mulieris, riualem Cretensem: in summa, non uicturum sese, nisi cum Chariclæa cōsuetudinem haberet. Ille uerò intempestiuum esse ratus id tēporis exprobrare Dinia, quapropter ex amicis unum sese non admisisset, sed tum quidem assentatores suos sibi anteposuisse: diuēdita, quam unam habebat in Samo, domo paterna, preciū illi attulit talenta tria. Quæ simulatque recepisset Dinias, haud clam erat Chariclææ: rursus subito formosus factus: rursus ancilla & literulæ, & ex postulatio, quæ iam diu sese non adisset, cōcurrerunt item adultores applaudentes, ut uiderunt Dinia adhuc esse quod daret: cum autem pollicitus esset sese uenturum ad illam, uenissetque primo ferè somno, essetque intus Demonax Chariclææ maritus: siue quod alioqui persenserat: siue de cōposito: proditioneque uxoris (nam utrūque fertur) exiliens uelut ex insidijs, & atrium iubet ocludere, & Diniam comprehendī: ignem ac flagra minitans: neque non gladium tanquam in mœchum educēs. Ille porro reputans quibus in malis esset: uecte quopiam de proximo, ut iacebat, arrepto, tum ipsum occidit Demonactem, in tempus adigens: tum Chariclæam, atque hanc quidem nō ictu uno, uerum etiam & uecte sapius, & postea Demonactis gladio feriens. At famuli interea muti stabant, rei nouitate attoniti. Deinde comprehendere conati: quum in hos quoque ferro insiliret, ipsi quidem aufugerunt. Dinias autem clam sese subduxit, tanto patrato facinore. Et ad auroram usque apud Agathoclem diuersabatur, pariterque

& quæ facta essent reputabant, & quid in posterum esset euenturum, considerabant. Vt autem diluxit, milites aderāt, (iam enim res erat diuulgata) comprehēsumq; Diniam, nec hunc iam inficiantē homicidiū, abducunt ad præfectū, qui per id tēpus Asiam moderabatur. Hic eū ad Persarum regem remittit, nec ita multo post relegatus est Diniās in Giaron insulam ex Cycladibus unam, damnatus à rege, ut in ea, quoad uiueret, exularet. Agathodes autem cū reliquis in rebus nunq; abfuerat, tum pariter soluit in Italiam, & amicorum solus unā est in iudicium comitatus, neq; usq; defuit officio. Porro ubi iam in exiliū profectus est Diniās, ne tū quidē desertus est ab amico. Quin potius ipse suapte sponte damnatus uersabatur in Giaro, simulq; cum illo exulē agebat. At quum iam rerum necessariorum omnium inopia laborarent, locans seipsum purpurarijs, unā cum alijs urinabat, quodc; hinc partum est referens, Diniam alebat. Quin & ægrotanti diutissime inferuiuit, & ubi uita defunctus est, noluit unq; in patriam reuerti, uerū inibi perseuerauit in insula, pudori sibi fore ratus, si uel mortuum amicum deseruisset. Hoc tibi Græci factum amici retulerim, quod quidem non ita pridem accidit, haud enim scio an anni quinque præterierint, quod Agathodes in Giaro mortem obiit. ΤΟΧΑ. At utinam iniuratus ista Mnesippe dixisses, uidelicet quo mihi fas esset, eis non habere fidem. Adeo Scythicum quendam amicum Agathodem istum descripsisti, quin uereor ne quem & alium isti similem narres. ΜΝΕΣ. Audi iā & alium Toxari, Euthydicum Chalcidensem. Retulit autem mihi de hoc Simylus nauclerus Megarensis, adiurans profecto se testem factam esse. Aiebat enim nauigauisse sese ex Italia Athenas, circiter Pleiadum occasum, collecticios quosdam homines uehentem, in his fuisse Euthydicum, unāq; cum hoc Damonem Chalcidensem, eiusdem amicum. At nati quidem eos æquales fuisse, uerum Euthydicum ualentē, robustumq;. Damonem contra, suppallidū atq; ualetudinarium, quasi qui nuper (ut apparebat) ex diuturno morbo reualuisset. Itaq; ad Siciliam usque feliciter aiebat Simylus nauigasse ipsos. Cæterum ubi transmisso freto, in ipso iam Ionio mari nauigarent, tempestatem maximam eis incubuisse. Quid autem attinet multa referre: immaneis quasdam procellas ac sinuosas, tum grandines, & si quæ alia tempestatis mala? Vt uero iam haud procul abessent à Zacyntho, nuda nauigantes antemna: præterea & funes quosdā trahentes, quo nimirum uim, impetumq; fluctus exciperent: circiter noctis mediū, Damonē, qui in tanta iactatione nauisearet, uomuisse in mare proponentē. Deinde, ut cōiñcio naue uehementius in eam partem, in quā ille propendebat, inclinata, simulq; propellente fluctu: excidisse eum

prono

prono capite in pelagus, neq; nudum tamen uidelicet, ut misero uel nare commode liceret. Mox itaq; succlamasse quū præfocaretur, uixq; sese ab undis sustolleret. Porrò Euthidicum simulatq; audisset (nam forte fortuna nudus in strato tum erat) abiecisse semet in mare: arreptòq; Damone, qui iam deficiebat (diutius enim ista uideri poterant, luna scilicet relucente) unà iuxta illum nasse, ac subleuasse. Ac uoluisse quidem illis opitulari sese miseratos uirorū calamitatem, uerū nequifse, quod uento præualido raperentur. Illud tamen fecisse, subera complura ad illos proiecisse, tum ex contis aliquot, ut ab his suspensi narent, si quem forte ex eis nanciscerentur, postremo scanforia quoq; tabulata, quæ quidem erant neutiq; exigua. Cogita iam per deos, quod aliud grauius beneuolentiæ documentum quisq; ædere queat in hominem amicum, qui noctu decidisset in mare, usq; adeo sæuiens, q̄ comunicata morte? Iamq; adeo mihi ante oculos pone imminentes procellas, fragorē aquæ sese adglomerantis, spumam undiq; efferuescentē, noctem, ac desperationem. Ad hæc illum iam præfocari incipientem, uixq; undis extantem, manusq; porrigentem amico, hunc autem incotanter insilientem, simulq; nantem, prorsusq; sollicitum, ne se prior Dæmon interiret. Sic enim profecto cognosces, quod haud ingenerosum hunc quoq; amicum, uidelicet Euthidicum, retulerim. **TOXARIS.** Vtrum perierunt uiri Mæsiippe, an salus quæpiam ex insperato illis contigit? Adeo ego illis non mediocriter timui. **MNES.** Bono animo es Toxaris, seruati sunt, quin hodieq; Athenis agunt, ambo philosophiæ dantes operam. Nā Simylus ea demum narrare poterat, quæ noctu uidere licuit, hunc delapsum, illum desilientē, simulq; nantes, quatenus per noctē dabatur aspicere. Porrò quæ post hæc acciderint, Euthidicus ipse narrat. Primum quidem, subera quædam forte nactos, suspendisse de his sese, atque ita hærentes fluitasse, sanè quàm incommode. Deinde ubi tabulata conspexissent, iā sub aurotam annasse, consensiq; illis commode, deinde nantes appulisse Zacynthum. Post hos autem, qui neutiq; mali sunt, ut ego quidem autumo, accipe iā tertium, nihilo istis inferiorem. Eudamidas Corinthius Aretæo Corinthio, & Charixeno Sicyonio amicis utebatur, & ijs quidem opulentis, quum ipse pauperrimus esset. Hic uita decedens, testamentum reliquit, alijs quidem fortasse deridiculum, tibi uero, haud scio, an tale sit appariturum, uiro probo, & apud quem amicitia in precio sit, quiq; uel cum præcipuis in ea certare queas. Sic enim in eo scriptum erat, Lego Aretæo quidem matrem meam alendam, atq; in senectâ fouendâ, Charixeno uero filiam meam elocandam cum dote, quanta ab illo maxima dari poterit. Erat autem illi mater anus, ac filiola iam matura nuptijs.

ptijs. Si quid autē interim acciderit alterutri, huius quoq; partem (inquit) alter habeto. Huiusmodi lecto testamēto, ij qui tenuitatē quidem Eudamidæ nouerāt : at amicitiam, quæ illi cū his uiris intercesserat, ignorabant, rē pro ludo iocoq; ducebant. Nemo certe aderat, qui non cum risu discederet, quod eiusmodi hæreditatem Aretæus & Charixenus essent accepturi, felices uidelicet, atq; ita aiebant. Si quidem persoluent Eudamidæ, superstites etiam ipsi hæreditatem tradēt mortuo. At hæredes, quibus ista erāt legata, ut audierunt, uenerūt illico, agnoscētes ratāq; faciētes ea, quæ erāt testamento mādata. Itaq; Charixenus quinque duntaxat dies superstes, diē obiit. Aretæus autem optimus successor factus, tum illius, tum suo ipsius suscepto onere, & matrem alit Eudamidæ, & filiam nō ita pridem elocauit, ex quinque talētis quæ possidebat, duobus in propriæ filię dotē, duobus in amici filiam erogatis : Ac nuptias ambarum eodem die fieri uoluit. Quid tibi Toxaris, Aretæus iste uidetur, numnam leue amicitię argumentum exhibuisse, ad ita huiusmodi hæreditate, neq; deserto amici sui testamento ? an hunc quoq; in perfectis idoneisq; calculis ponim⁹, ut sit unus è quinque ? TOXARIS. Et iste quidem egregius, quāq; equidem Eudamidam multo magis ob fiduciam admiratus sum, qua fuit erga amicos : declarauit enim, quod & ipse eadem fuisset factur⁹ erga illos, tametsi non essent ea scripta in testamento, uerum ante alios uenisset non scriptus talium hæres. MNES. Probe dicis. Sed quartum iam tibi narrabo : Zenothemim Charmolēum, Massilia oriundū. Commōstrabatur autē mihi in Italia, patriæ nomine legatum agenti, uir decorus, procerus, ac diues, ut apparebat. Assidebat illi uxor in rheda iter faciēti, quū alioqui deformis, tum dimidia nempe dextra corporis parte manca, alteroq; capta oculo, teterrimum quoddam & refugiendum terriculum. Deinde quū demirarer, si decorus ille quū esset, ac uenustus, sustineret eiusmodi mulierem sibi adiunctam, is qui mihi eum commonstrabat, causam exponit, quare in id matrimoniarum incidisset : nouerat enim comperte omnia, nam ipse quoq; Massiliensis erat. Menecrati (inquit) huius foedæ patri, amicus erat Zenothemis, uiro diuiti ac honorato, ipse iisdem rebus par. Deinde aliquanto post, facultatibus exutus est ex cōdemnatione Menecrates, quo tempore pariter infamis, & ad capeffendos magistratus inidoneus est iudicatus à sexcentum uiris, tanq; qui sententiā iniquam pronunciaffet. Ad hunc autē modū, inquit, nos Massilienses mulctamus, si quis corrupte iudicet. Grauius itaq; ferebat Menecrates : primū, quod esset condemnatus, deinde, quod è diuite pauper, postremo, qd' ex nobili repēte factus esset infamis, ac reiectitius. At præter cætera eū ipsa discruciahat filia iā nubilis, utpote annos decē & octo,

& octo, quā ne cū omni quidē patris substantia, quā ante condēnatio-  
 nē possederat, dignatus fuisset quisq̄ ingenuus ac paup̄ facile accipere,  
 quæ tā infelici fuerit forma. Quin & concidere dicebat, idq̄ circa lunā  
 crescētem. Hæc ubi apud Zenothemim deploraret, bono, inquit, ani-  
 mo es Menecrates. Neq̄ enim ipse egebis necessarijs, & filia tua dignū  
 aliquem suo genere sponsum inuenerit. Atq̄ hæc eloquutus, statim ap-  
 prehēsa illius dextra, deduxit domum. Ibiq̄ opes, quæ illi multæ erāt,  
 partitus est cum illo, ac cœna parari iussa, conuiuio accepit amicos, &  
 in his Menecratem, ueluti iam è necessarijs cuipiā persuasisset, ut puel-  
 lam in matrimonium acciperet. Posteaq̄ autem conuiuium peregerāt,  
 libassentq̄ dijs, tum uero plenum illi calicem porrigens, accipe, inquit,  
 Menecrates, à genero symbolum affinitatis poculum, nam hodie du-  
 cturus sum ego filiam tuam Cydimacham, dotem autem iam olim ac-  
 cepi, talenta quinq̄ & uiginti. Illo uero respondente, absit ne feceris, ò  
 Zenothemis, nēue ipse usq̄ adeo insaniam, ut te neglectū, qui & iuue-  
 nises, & formosus, cōspiciā cū deformi puella, ac debilitata coniugatū.  
 Hæc, inquā, illo loquēte, hic spōsam adiūctam tollēs, abduxit in thala-  
 mū: ac paulo post prodijt, ea deuirginata, atq̄ ex eo tēpore cū illa uiuūt,  
 supra modū diliegns, & quēadmodū uides, circumferens eā. Et nō solū  
 nō pudet matrimonij, uerum etiā perinde atq̄ gloriās de eo, sic ostētat,  
 p̄pterea qd' negligit corporis formā ac fœditatē, ad hæc opes & famā,  
 tantū amici rationem habet Menecratis, neq̄ arbitratur eū sexcentum  
 uirum sententia deteriorem esse factum, quantum ad necessitudinem.  
 Quāq̄ pro his iam illi gratiam retulit fortuna, ad hunc modum. Pu-  
 ellus enim ei formosissimus ex illa deformissima susceptus est. Neque  
 diu est, quod tollens hunc pater intulit in curiam, frondibus oleaginis  
 coronatum, ac pullis amictum, quo plus miserationis auo conciliaret.  
 At infans arridebat iudicibus, manibus complodebat. Itaq̄ curia com-  
 mota super illo, remisit multam Menecrati, atq̄ ille iam rei, famæq̄  
 restitutus est, eiusmodi patrono usus apud iudices. Hæc affirmabat  
 Massiliensis Zenothemim amici gratia fecisse, haud mediocria, sicuti  
 uides, neq̄ qualia passim Scythæ factitant, qui concubinas formosis-  
 simas summa cura deligere dicuntur. Restat nobis quintu s. Neq̄ uero  
 mihi uideor alium quempiam debere dicere, Demetrio Suniensi præ-  
 terito. Nauigarat in Aegyptū Demetrius, unā cū Antiphilo Alope-  
 censi, qui cum illi iam inde à teneris annis fuerat amicitia, atq̄ ephēbus  
 ephēbo conuixerat, pariterq̄ fuerat eruditus, ipse quidem Cynicam di-  
 sciplinā sequutus, sub Rhodio illo sophista, Antiphilus uero meden-  
 di scientiam exercuerat. At hoc temporis forte profectus fuerat in Ae-  
 gyptum, ad spectaculum Pyramidum, Memnonisque. Nam audi-  
 uerat

uerat illas, quum essent sublimes, umbram non iacere: Memnonem autem uocem ædere, ex oriente sole. Harum igitur rerum cupiditate adductus Demetrius: uidelicet ut Pyramidas intueretur, ac Memnonem audiret: sextum iam mensem aduerso Nilo nauigabat, relicto Antiphilo, quod is itinere atque æstu defessus esset. Huic autem interea calamitas incidit, quæ singularem quempiam amicū postularet. Nam puer eius ut nomine, ita & patria Syrus: in ita societate cum sacrilegis aliquot, unà cum illis in Anubis templum irrupit: sublatoque deo, ad hoc phialis aureis duabus, tum caduceo, aureo & hoc, neque non cynocephalis argenteis, atque id genus alijs: omnia apud Syrum deposuerant. Deinde forte comprehensi, (capti enim fuerant, diuidentes nescio quid) rem omnem protinus confessi sunt: districti in rota, deportati que uenerunt in ædes Antiphili: ibi res furto sublatas depromebant, sub lectica quadam in abdito cõditas. Syrus itaque illico uinctus: unaque herus huius Antiphilus: atque is quidem interea dum præceptorē audit, auulsus. Nec opitulabatur quispiam: quin magis hi qui fuerant hætenus amici, auersabantur hominē tanquam qui templum Anubis sacrilegio compilasset: seseque impiari credebant, si cum illo bibissent, aut edissent. Porro duo qui reliqui erant pueri, quicquid erat in domo, conuasantes, fuga discesserunt. In uinculis igitur erat miser Antiphilus multum iam temporis: habitus interim omnium, quantum in carcere erat, fontium scelestissimus, Porro præfectus carceris Aegyptius, homo superstitiosus, ratus sese gratum facere deo, atque illius ulcisci uices, grauis Antiphilo imminebat. Quod si quando defenderet, affirmans se nihil eiusmodi patrasse: impudens habebatur: atque hoc nomine multo etiã magis erat inuisus. Subægrotabat itaque iam, malèque habebat: nec mirum quippe qui humi cubaret, idque etiã noctu: neque crura sineretur protendere, ligno indusa: nam per diem catasta stringebatur, altera manu uincta ferro: at noctu cogebatur totus in uinculis esse. Ad hæc insuper domesticij pædor ac præfocatio, multis ibidem uinctis, locumque angustum prementibus: adeo ut uix respirarent: tum ferri stridor, ac somnus exiguus. Hæc omnia molesta erant, atque intoleranda: nimirum homini eiusmodi rerum insueto, minimèque ad tam durum uitæ genus exercitato. Quum uero iam deficeret, ac ne cibum quidem capere posset: reuersus est tandem & Demetrius, nihil dum sciens eorum quæ acciderant. Vt autem cognouerat quo in loco res esset, statimque curriculo ad carcerem uenisset: tum quidem admissus non est: propterea quod uespera iam esset: & carceris custos iam dudum oclusis foribus dormiebat, ministris excubias agere iussis. At mane quum esset ingressus: multis uidelicet precibus admissus: accedens multo tempore quærebat Antiphilum

philum: quippe malorum multitudine sic immutatum, ut agnosci non  
 quiret. Circumiens igitur, è uinctis unumquenq; contemplabatur: eo-  
 rum more, qui familiarium cadauera iam marcida facta, requirunt in  
 stragibus. Quod ni nomen fuisset eloquutus, Antiphilum Denome-  
 nis filium: ne longo quidem tempore potuisset agnosci quisnam esset,  
 usq; adeo præ malis erat transfiguratus. Vt uero ad uocem agnitam re-  
 spondisset, atque ad eunte illo comam diduxisset: eam à uultu abigens  
 sordidam atque impexam, ostendit sese quis esset. Hic ambo collapsi  
 sunt: oculis oborta caligine, in tam inopinato spectaculo. Verum ali-  
 quanto post, posteaq; & ipse sibi redditus: & Antiphilū recipiens De-  
 metrius, de singulis esset illum diligēter percontatus: bono animo esse  
 iubet. Tum dissecto pallio, dimidiato quidem induitur ipse: reliquum  
 autem illi donat, detractis illi putribus atque detritis, quibus erat oper-  
 tus panniculis. Atque ex eo die modis omnibus illi aderat: curam eius  
 agens, in seruiensq;. Locans enim sese ijs, qui uersabantur in portu mer-  
 catoribus, à mane ad medium usque diem, oneribus gestandis non pa-  
 rum lucri faciebat. Deinde ab opere reuersus, mercedis partem carcerari-  
 o in manum dabat, quo illi mansuetum hunc, ac pacatū redderet. De  
 reliquo autem, in amici curam affatim suppeditabat. Atque interdum  
 quidem aderat Antiphilo, quo illum consolaretur: ubi uero nox occu-  
 passet: pro carceris foribus facto ex herbis thorulo, substratisq; frondi-  
 bus, acquiescebat. Et in hunc quidem modum aliquamdiu degebant:  
 ut Demetrius nullo uetante ingrederetur, atq; ob id mitius ferret cala-  
 mitatem Antiphilus: donec extincto in carcere latrone quopiam: idq;  
 ut putabatur ueneno, & custodia exactissime obseruata: neq; deinde  
 quisq; admissus in domiciliū uinculis liber. Quas ob res dubius atque  
 anxius: quum alia uia non pateret, qua liceret amico adesse: adito præ-  
 fectione collega, seipsum defert, tanq; in irruptione templi Anubis cōmu-  
 nem operam addidisset. Id simulatq; confessus est: abductus est illico  
 in carcerem, ac ductus ad Antiphilum. Nam hoc magnis precibus uix  
 obtinuerat à carcerario, ut proxime Antiphilo, atq; eadem in trabe uin-  
 ciretur. Hic igitur uel maxime declarauit, quanto in illum fuerit amore,  
 quum sua ipsius incōmoda negligeret, cum & ipse interim ægrotaret: il-  
 lud autem curæ haberet, quo pacto fieri posset, ut ille & quàm plurimū  
 dormiret, & minimum angeretur. Atq; ita cōmode tolerabant, cōmu-  
 nicatis inter ipsos malis: donec aliquāto post, tale quiddā accidit, quod  
 finem fermè eorum imponeret calamitati. Siquidem è uinctis quispiā,  
 haud scio unde nactus limam: adiūctis coniuratis captiuorū plerisq;  
 catenam insecuit, qua seriatim erant astricti, cyphonibus in hanc inser-  
 tis, soluitq; omnes. Qui quidem facile trucidatis, quippe paucis custodi-  
 bus: cōglo-

bus, cōglobati profiliere. Atq; hi quidem illico quò quisq; poterat, dissipati: postea pleriq; sunt comprehensi. Porrò Demetrius & Antiphilus inibi remanserunt: Syro quoq; retento, qui iam aufugere parabat. Ut autē diluxisset: Aegypti præses, cognito quod acciderat, emisit quidem qui illos insequerentur: accersitis autem ijs, qui erant cum Demetrio, soluit à uinculis collaudatos, quod soli nō aufugissent. At illis haud qua cōsuetudo erat, ut hoc titulo dimitterentur. Clamabat autē Demetrius, sibi cōsuetudo non mediocribus in rebus iniuriam fieri prætendebat, si pro maleficis habitis, uiderentur uel cōmiseratione, uel ob id laudis, quod non aufugissent, dimitti. In summa, compulere iudicem, ut causam exactius excuteret. At hic ubi repperit, nihil eos cōmeritos, collaudatos illos, Demetrium autem seorsum quoq; admiratus, liberos esse iussit, consolans super pœna quam tulerant, præter ius in uincula coniecti. Quinetiam ambos munere profectus est: idc; de suo: Antiphilum drachmarum decem milibus, bis tanto Demetrium. Ac Antiphilus etiam nunc quidem in Aegypto est. Demetrius autē sua quoq; uiginti milia relinquēs amico, concessit in Indiam: profectus ad Brachmanas, tantum hoc loquutus Antiphilo, merito sibi iam ignoscendū uideri, quod tum ab eo discederet. Neq; enim sibi opus fore pecunia, quoad is p̄seueraret esse, qui erat: uidelicet qui possit paucis esse contentus, neq; illū amplius egere amico, quippe cui res iam feliciter haberent. Huiusmodi sunt Toxaris amici græci. Quod nī initio notasses nos, tanq; qui uerbis nos iacta remus: idem profecto relaturus eram tibi cōplures orationes, atq; eas egregias, quas Demetrius habuerit in iudicio: quū interim pro seipso nihil responderet: pro Antiphilo uero lachrymas funderet, atq; etiam supplex esset: totāq; causam in sese reciperet, donec Syrus flagris cæsus, ambos eos liberos fecit. Hoc igitur paucos è plurimis, quos mihi primum memoria suggestit, tibi narrauerim præclaros ac firmos amicos. Quod reliquum est, iam decedens à narratione, tibi dicendi partes trado. Tu porrò uti Scythas his non inferiores referas, sed longe præstantiores, tibi ipsi curæ fuerit: siquid de dextra sollicitus es, ne ea tibi præcidatur. Verum oportet strenuū præstare uirum. Etenim res quædam uehementer ridicula tibi contigerit, si cum Orestem ac Pyladem admodum sophisticè laudaris: pro Scythiā dicens, orator ignauus appareas. **TOXA**. Recte tu quidem Mnesippe: qui quidem ad dicendum etiam exhortaris: perinde quasi nihil sollicitus sis, ne tibi lingua exectur, uictō in narrationibus. Sed iam exordiar nihil quidem quemadmodū tu, uerbis phalerans atq; exornās (neq; enim is Scytharū mos) præsertim quū res ipsæ longe magis loquātur, quā uerba. Nihil autem eiusmodi expectaueris à nobis cuiusmodi tu cōmemorando laudibus extulisti

extulisti, puta si quis sine dote duxerit deformem mulierem, aut si quis amici filia nubenti pecuniolam donauerit, duo talenta, ac per Iouem, si quis sponte eat in uincula, quum certo sciat se paulopost esse soluendū. Admodum enim leuia ista: neq; quicquā inest in his, uel magni negocij, uel uirile quod sit. Cæterum ego tibi referam multas cædes, bellaq; & mortes, amicorū causa susceptas, ut intelligas uestra ista lusum esse, si cum Scythicis conferantur. Neque tamē isthuc sine causa facitis. Sed merito parua ista miramini: propterea quod non sunt uobis admodum graues occasiones declarandæ amicitia, quippe in alta pace uiuentibus. Quemadmodum nec in tranquillitate queas scire, bonus sit gubernator, nec ne. Tempestate enim tibi opus fuerit, ad hoc ut digno scas. At apud nos bella perpetua, & aut inuadimus alios, aut cedimus inuadentibus, aut ubi forte concurrimus, pro pascuis prædāq; pugnamus. Hic potissimum opus est bonis amicis, eoq; quā firmissime constituimus amicitias, sola hæc arma inuicta atq; inexpugnabilia esse iudicātes. Prius autem uolo tibi cōmemorare, quo ritu faciamus amicos, non ex poculis, quēadmodum uos: neq; si quis æqualis sit, aut uicinus: uerum ubi strenuum quempiam uirum conspexerimus, quicq; præclara facinora patrare possit, in hunc omnes studio incumbimus, & quod uos in ambiendis coniugijs, id nos in amicis non grauamur, diu quasi procos agentes, nihilq; non facientes, ne uidelicet frustremur amicitia, neue reiecti esse uideamur. At ubi iam in amicitias cæteris repulsis, delictus est quispiam, protinus foedus initur, ac iusiurandum, quod sit maximum: nimirum & uicturos eos pariter, & mortem oppetiturum, si sit opus, alterum pro altero. Atq; ita facimus. Etenim simulatq; incisus digitis, sanguinem in calicem destillauerimus, summisq; intinctis gladijs, ambo pariter admouentes biberimus, nō est quicq; quod deinde nos queat dirimere. Admittūtur autem ad huiusmodi foedera, ad summū tres. Nam qui multis sit amicus: is eo loco habetur apud nos, quo communes istæ atq; adulteræ uxores: arbitramurq; iam nō perinde firmā illius amicitia fore, posteaq; est in plures partes dissecta. Exordiar autē ab his, quæ nuper Dandamis fecit. Dandamis enim hic in conflictu cū Sauromatis, quum esset captiuus abductus eius amicus Amizocas. Quin potius ante tibi iurabo nostrum iusiurandum, quandoquidem isthuc initio sum pollicitus. Non enim per Ventum & Acinacem, quicquā mentiturus sum apud te de Scythicis amicis. MNESIP. Equidē tuum iusiurādum haud magnopere desiderabam: proinde recte facis, qui nullum deorum iures. TOXA. Quid tu narras? An nō tibi uidētur esse dij, Vetus & Acinacis? Adeo ne te fugit, quod nihil sit maius mortalibus uita ac morte? Per hæc utiq; iuramus, quoties per Ventum &

Acinacem iuramus: uidelicet per Ventum, tanquā qui uitæ sit causa: per Acinacem uero, ut qui mortis sit autor. **MNESIP.** Atqui si ista idonea causa est: profecto multos alios quoque deos estis habituri tales, qualis est Acinaces: puta iaculum, lanceam, uenenum, funem, atque his cōsimilia. Quādoquidem uariis est iste deus interitus, atque innūerabiles aperit uias, quibus ad illum sit aditus. **TOXA.** Vide quā cōtentiose nūc, quāque litigiose isthuc facis: dum medio sermone interpellas me, excutisque ac disturbas orationem meam. At ipse loquēte te, silentiū agebā. **MNES.** Age, non sum isthuc posthac facturus Toxaris. Et optimo iure obiurgas: quare perge confidenter quod restat dicere: perinde quasi nec adsim dum loqueris, adeo tibi silebo. **TOXA.** Quartus igitur agebatur dies Dandamidi & Amizocæ, ex quo amicitiam inierant, ac mutuum sanguinem pariter biberant. Venerant interea in regionē nostrā Sauromatæ, cum equitum decem milibus: peditum autē ter tantū aduenisse ferebatur. Ii nimirum quum in nos irruissent imparatos, neque expectantes illorum insultū, omnes quidē cedere cogūt, complures autem repugnantes occidunt, nōnullos & uiuos abducunt, nisi si quis effugerat tranans in ulteriorē fluminis ripam, ubi nobis dimidiū copia, rum, & pars curruū erat. Sic enim id temporis castra fueramus metati, haud scio quo consilio Archiplanorum, id est, ducum nostrorum, ad utrāque Tanaidis ripam. Protinus itaque & prædas abigebant, & captiua abducebant, & tentoria diripiebant, & curribus potiebantur, atque ijs plerisque cum uiris captis, & sub oculis nostris concubinas, uxoresque nostras cōstuprabant. Nos porro rem indigne tulimus. At Amizoca quū duceretur (erat enim captus) nominatim in clamauit amicū, misere uinctus, simulque calicis & sanguinis cōmonefecit. Quod simulatque exaudierat Dandamis, nihil etiā contatus, spectantibus omnibus, tranauit ad hostes. Ibi Sauromatæ densatis telis irruerunt in illū: iam confixuri, nisi succlamasset: **Zirim.** Hoc uerbi si quis sonuerit: postea nō interimūt, sed recipiunt, tanquā dedentem sese precio redimendū. Moxque ad illorum ducem adductus, reposcebat amicum: ille redemptionis precium postulabat. Neque enim prius dimissurum sese, nisi maximū pro illo recepisset. Tum Dandamis: quæ possidebam, inquit, ea omnia à uobis direpta sunt: quod siquid est quod nudus præstare queam, id sum paratus polliceri uobis: & imperato quicquid uoles. Et si ista uis: me ipsum huius in locum recipe, & abutere ad quodcumque tibi lubitum erit. Ad hæc Sauromata: Nihil, inquit, opus retinere te: præsertim quum temet dedideris. Quin tu parte eorum quæ possides tradita amicum abducito. Rogat illico Dandamis, quidnam uellet accipere. Ille oculos postulat. Atque hic protinus exhibuit eruendos. Deinde ubi essent execti: itaque precium

precium persolutum esset Sauromatis, recepto Amizoca, reuersus est innitens illi: unâq; tranantes, incolumes ad nos redierunt. Id factum animi reddebat Scythis omnibus, neque iam uictos esse rebantur sese, quum uiderent, quod apud nos esset bonorum maximum, id nodum esse abductum ab hostibus: uerum superesse egregiam mentem, & in amicos fidem. At idem Sauromatis formidinem non mediocrem incutiebat: reputantibus cum cuiusmodi uiris, si se præparassent, essent pugnaturos: tamen si tum quidē ex improviso superassent: proinde sub noctem relictis maxima ex parte pecoribus, incensisq; curribus, fuga sese subduxerunt. Porro Amizoca non tulit diutius, ut uideret ipse, amico cæco Dandamide, sed ipsus semet exoculauit. Atque ita sedent ambo, omniq; honore à populo Scytharum publicitus aluntur. Quid tale Mnesippe uos referre possitis? Etiam si quis tibi donet, ut possis uel decem alios ad istos quinque adiungere: etiam citra iusiurandum, si ita uis, ut & multa liceat affingere? At ego tibi rem nudam exposui. Tu uero si quæ talem narrasses, non sum nescius, quantas adornandæ rei gratia phalaras narrationi fueris admixturus: quemadmodum supplicarit Dandamis: & quomodo sit excæcatus, & quæ dixerit, & quo pacto redierit, & quemadmodum exceperint eum Scythæ, ad gratulantes, benèque omni nantes, atque id genus alia: cuiusmodi uos ad demulcendas aures solentis artificio quodam addere. Audi igitur & alium huic parem Belittam, huius Amizocæ consobrinum. Is ut detractum ex equo à leone, Basthen amicum conspexisset: nam forte simul erant in uenatu, iamq; leo circumplexus illum, iugulo admotus esset, atque unguibus laniaret, desiliens & ipse, inuolauit in tergum beluæ, reflexitq; in sese prouocans, auertensq; atque inter dentes digitos inferens, conatus quoad licuit, Basthen è rictu leonis eximere, donec leo omisso illo iam semimortuo, ad Belittam sese conuertit, atque ipsum quoque circumplexus occidit. At ille moriens (nam tanto anteuertit) acinacem in leonis pectus defixit. Itaq; pariter exanimati sunt omnes: nos autem sepeliuimus eos, duobus aggestis tumulis inter se uicinis: altero amicorum, altero è regione leonis. Iam tertio loco tibi referam Mnesippe, Macentæ, Lonchata, & Arfacomæ amicitiam. Hic enim Arfacomas deperibat Mazæam Leucanoris filiam, qui regnabat in Bosporo: tum quum legatione fungeretur super tributo, quod Bosporini semper nobis pendere soliti, id temporis tertium iam mensem ultra diem legitimum distulerant. In conuiuio igitur quum Mazæam uidisset proceram atq; decoram uirginem, amore captus est, grauiusq; discruciabatur. Iam itaq; quæ de tributis agebantur, erant transacta: responderatq; illi Rex, conuiuioq; accipiebat, mox illum dimissurus. Est autem mos in Bosporo, uti proci in conuiuio petant